
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
Emessa reversale  

n._________________ 

 il_________________ 

Albo Pretorio 

 n.________________ 

data_______________ 

Emesso mandato 

n__________________  

il__________________ 

 
 

COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Atto di liquidazione n. 8 del 20-02-2020 

 
 

OGGETTO 
Liquidazione C.T.U. Prof. De Felice Gianmarco (1° tranches) 
CIG: ZD62A194D5 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

CONSIDERATO CHE 

 l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli enti locali tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 lo stesso prevede che nei comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

RUICHIAMATO il decreto sindacale n. 12 del 26.09.2019 di nomina della dott.ssa Sara 

Giampietri, quale Responsabile dell’Area Amministrativa;  

 

PREMESSO  

 che a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 il Comune di Accumoli veniva 

evocato, quale presunto responsabile civile, nel procedimento penale n. 2325/2015 

R.G.N.R. pendente dinanzi al Tribunale di Rieti; 

 che con deliberazione di G.C. n. 77/2018 si conferiva mandato agli uffici affinché la 

difesa legale del Comune (rappresentata nel caso di specie dal nominato Avv. Stefano 

Marrocco) venisse altresì affiancata da un C.T.P. in grado di supportare e coadiuvare il 

difensore dell’ente; 

 che preso atto dei preventivi presentati dai professionisti interpellati, ampiamente 

superiori rispetto al limite di spesa prefissato dall’Amministrazione, con la deliberazione 

di G.C. n. 122/2019 veniva autorizzato il prelevamento del fondo di riserva ed integrato 

il capitolo (esercizio finanziario 2019) dedicato al patrocinio legale ed alle spese peritali; 



 che con la successiva deliberazione n. 126/2019 veniva appositamente modificata la 

precedente deliberazione n. 77/2019 e innalzato il limite di spesa per l’attribuzione 

dell’incarico di C.T.P. fino ad un massimo di € 20.000,00;  

 

CONSIDERATO 

 il C.V. di rilevantissimo pregio accademico e di specifica esperienza nella materia della 

ingegneria sismica del Prof. Gianmarco De Felice, professore ordinario di Tecnica delle 

Costruzioni nel Dipartimento di Ingegneria dell’Università Roma Tre, nonché Chairman 

del Comitato Tecnico RILEM TC 250 – Composites for Sustainable Strengthening of 

Masonry e membro del Management Committee della COST Action TUD 1207 Next 

Generation Design Guidelines for Composites in Construction, nonchè editore associato 

del Journal of Advances in Civil Engineering; 

 che il suddetto Prof. De Felice, a rettifica del preventivo depositato al prot. dell’ente al 

n. 595/2019, si è dichiarato disposto a percepire un compenso omnicomprensivo di € 

19.000,00 per l’attività di consulenza richiesta; 

 che alla luce di quanto sopra con determinazione n. 103 del 09.10.2019 veniva affidato 

al Prof. Gianmarco De Felice (C.F.: DFLGMR63T06C351O), corr.te in Roma, Via Vito 

Volterra, n. 62, l’incarico di consulente tecnico di parte nel proc. penale pendente 

dinanzi al Tribunale di Rieti al n. 2325/2016 R.G.N.R. nonché negli eventuali successivi 

stati e gradi, per un importo omnicomprensivo di € 19.000,00; 

 a tale scopo veniva assunto impegno di spesa di € 19.000,00 – omnicomprensivi - con 

imputazione al cap. 330/2 del Bilancio 2019/2021 in conto esercizio 2019/2020; 

 che come previsto dal disciplinare di incarico datato 14.10.2019 il citato importo 

pattuito verrà corrisposto in quattro tranches: € 5.000,00 (cinquemila) alla 

sottoscrizione del disciplinare di incarico, € 4.000,00 (quattromila) all’esito della fase 

istruttoria di primo grado, € 5.000,00 (cinquemila) alla pubblicazione della sentenza di 

primo grado ed € 5.000,00 (cinquemila) al passaggio in giudicato della sentenza di 

primo grado o all’eventuale atto introduzione del giudizio di appello ; 

 

VISTA la ricevuta n. 2 del 13.12.2019, trasmessa a mezzo mail all’Ente in data 17.12.2019 

(ed allegata alla presente) per un importo complessivo ed omnicomprensivo di € 5.000,00;  

 

PRESO ATTO che il numero di CIG è il seguente: ZD62A194D5;  

 

CONSIDERATO che, come indicato dallo stesso Prof. De Felice, la prestazione d’opera 

intellettuale oggetto del disciplinare di incarico è effettuata in via occasionale;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DISPONE 

 

- di LIQUIDARE in favore del Prof. Gianmarco De Felice (C.F.: DFLGMR63T06C351O), con 

Studio in Roma, Via Vito Volterra, n. 62 la complessiva somma di € 5.000,00 a titolo di acconto 

sulla maggior somma allo stesso spettante ed a saldo della ricevuta per prestazione 

occasionale n. 2 del 13.12.2019, trasmessa a mezzo mail all’Ente in data 17.12.2019 (ed 

allegata alla presente); 

- di AUTORIZZARE la Responsabile dell’Area Contabile all’emissione del relativo mandato 

previa effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 

184, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- di PRENDERE ATTO che la spesa è stata impegnata con determinazione n. 103 del 

09.10.2019 ed imputata al bilancio 2019/2021 – esercizio 2019 – cap. 330/2; 



- di DARE ATTO che la Ritenuta di Acconto relativa alla suindicata ricevuta, ammontante ad € 

892,20 sarà versata all'Erario direttamente dall'Area Contabile di questo ente secondo quanto 

previsto dall'art. 23 del DPR n. 600/73; 

- di DARE ATTO che la presente Determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria. 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
 
************************************************************************************ 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 27-02-2020 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 28-02-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 161 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 28-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 

 

 


